ergo dicendum quod virgines sunt illustrior portio gregis Christi, et est earum sublimior gloria, per comparisonem ad viduas et coniugatas. Ad secundum dicendum quod centesimus fructus attribuitur virginitati, secundum Hieronymum, propter excellentiam quam habet ad viduitatem, cui attribuitur sexagesimus, et ad matrimonium, cui attribuitur tricesimus. Sed sicut Augustinus dicit, in libro de quaest. Evang., *centesimus fructus est martyrum, sexagesimus virginum, et tricesimus coniugatorum* [cf. anche *De sancta virginitate liber unus* 46]. Unde ex hoc non sequitur quod virginitas sit simpliciter maxima omnium virtutum, sed solum aliis gradibus castitatis. Ad tertium dicendum quod virgines sequuntur agnum quocumque ierit quia imitantur Christum non solum in integritate mentis, sed etiam in integritate carnis, ut Augustinus dicit, in libro de Virginit. Et ideo in pluribus sequuntur agnum. Non tamen oportet quod magis de propinquo, quia aliae virtutes faciunt propinquius inhaerere Deo per imitationem mentis. Canticum autem novum quod solae virgines cantant, est gaudium quod habent de integritate carnis servata» (*Saumba theol.* 2a 2ae, q. 152, a. 5).

C'è da ridere, vero? Ma il cuore; che cosa sa, il cuore?!²⁵

ore 17,45.

Altri pensieri sulla confessione.

1. *Es[ame] di coscienza* = investigazione sincera.

- Non lasciare la trave per prendere solo la pagliuzza.

- Non fermarsi solo a ciò che la coscienza ci rimorde.

2. *Dolore* =

1. *Es[ame] di coscienza* = investigazione sincera:

- non sentimento, non atto della sensibilità,

- ma atto della volontà,

- atto, di per sé, freddo, nudo, fondato non su *descrizioni*, ma su *convinzioni*, quindi basato sui *motivi* che l'intelletto presenta (da ricordare la dottrina scolastica sul libero arbitrio).

2. Due rami o direzioni:

1) contro il male commesso e le origini (pentimento),

2) verso il bene opposto e i suoi mezzi (proposito).

- Scala e gamma infinita di intensità che gradua l'aumento di grazia.

3. *Vergogna di confessarsi*.

- Di per sé è un sentimento buono, da usarsi quindi come sgabello al bene.

- È ignoranza del fondo del cuore umano il pensare che il confessore perda la stima del penitente.

- Il giudice, per confessione universale, è, in quanto può, + indulgentissimo col reo confesso (don V[alentino] Panzarasa).

Fatti:

1) per ristabilire le buone relazioni rotte con uno, andare a confessarsi

²⁵ Da qui nuova interruzione di don Eugenio Valentini fino al giorno successivo, ore 15,30 (*Mod.* 25).